Ky transmetim është shënuar në versione të
ndryshme të përmbledhjeve kanonike të hadithit, pothuajse gjithmonë në autoritetin e transmetuesit të
një numri jashtëzakonisht të madh hadithesh, Ebu Hurejra. Pjesa më e madhe e këtyre transmetimeve
gjendet në përmbledhjen e Muslim ibn Haxhaxh (vd. 261/875) (shih Muslim, Sahihu, al-kader, Bab
ma?na kul meulud juledu ala el-fitra ue hukm meut atfal el-kufar ue etfal el-muslimin Shënim: që të
gjitha referencat e haditheve në këtë hyrje janë marrë nga botimi i Thesarus Islamicus, me përkthim në
gjuhën angleze nga vetë autori). Në përmbledhjet e tjera kanonike ku gjenden transmetime të tjera të
ngjashme, ato përsëri i ngjajnë atyre të gjendura në sahihun e Muslimit. Është e dobishme t’ia nisim
duke diskutuar hadithin e parë, i cili është një transmetim që kalon përmes Ibn Shihab El-Zuhrit (vd.
124/742) deri tek Ebu Hurejra:

“I Dërguari i Zotit, paqja dhe mëshira e Zotit qoftë mbi të, tha: ‘Që të gjithë fëmijët kanë lindur në prirjen
natyrore (fitra), por më pas janë prindërit e tij që e bëjnë atë çifut, të krishterë apo zjarrputist. Kjo është
njësoj sikur nga një kafshë, të lindë një kafshë plotësisht e ndryshme.

6936). Nga kjo mund të përftohet
se El-Zuhri bëni një dallim midis transmetimit të Ebu Hurejrës rreth fitra-s dhe fatit të fëmijëve të ndjerë.
Të tjerë përmbledhës hadithi nga jashtë Medines, si për shembull Sulayman El-Marsh (vd. 148/765)
(Muslim, Sahih, el-kader, Bab ma?na kull maëlud, nr. 6929) and Ma?mar b. Rashid (d. 153/771)
(Muslim, el-kader, Bab ma?na kull mawlud, nr. 6931), edhe pse kanë shënuar versione të transmetimit
rreth fitra-s nga Ebu Hurejra, shtojnë një shtojcë veç tyre.

këtij konteksti raportohet nga juristi dhe tradicionalisti i famshëm Malik ibn Enes (vd. 179/795). Kur iu
tha që sektarët e devijuar (ahl El-ahwa) arsyetojnë duke përdorur këtë hadith (ata përdorin pjesën e
parë të hadithit të fitra-s për të arsyetuar kundër predestinimit), Maliku u përgjigj: “Argumento kundër
tyre duke përdorur fundin e hadithit (Abu Daëud, Sunan, El-sunna, Bab fi dharariyy El-mushrikin, nr.